ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Alto Alegre

Rua Recreio nº 233 - CEP: 99.430-000

Fone: 0.54.3382-1030/1060 - FAX: 054.3382-1122

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE/RS

TOMADA DE PREÇO 05/2022
CONTRATO Nº 085/2022

ADITIVO III

Contratação de Empresa Para

Prestação de Serviços (Mão de Obra) e

Material Para Obra do Caminhódromo.

O MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público, CGC/MF
92.406.057/0001-03, com sede na Rua Recreio, nº 233, representado por seu PREFEITO
MUNICIPAL Sr. AVELINO SALVADORI, brasileiro, casado, portador do CPF sob nº
049.742.390-15 e RG 4022796348, residente e domiciliado na Rua Orestes Pedrassani,
nº 11, Centro, na Cidade de Alto Alegre/RS, doravante denominado simplesmente
CONTRATANTE, e de outro lado, L.C. RODRIGUES CONSTRUÇÕES LTDA pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 35.729.687/0001-85, com sede na Rua
Pedro Toniolo, nº 1600, na cidade de GETÚLIO VARGAS/RS, Cep 99.900-000,
representada neste ato pelo Sr. RONALDO DOS SANTOS DA ROCHA, inscrito no CPF
sob nº 028.532.280-02 e RG nº 5102423778 SSP/DI RS, residente e domiciliado na Rua
Manoel Melotto nº 1675, Bairro Três Vendas na cidade de Erechim/RS, Cep 99.713-168,
doravante denominado CONTRATADA, tem entre si, como justo e contratado o que
segue: Este Termo Aditivo é parte integrante do Processo Licitatório Nº 053/2022 - na
Modalidade Tomada de Preço 05/2022, e regido pelas disposições contidas na Lei nº
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e alterações subsequentes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - ACRÉSCIMO DE VALOR POR AUMENTO DE QUANTITATIVO:

Em decorrência do presente Termo Aditivo Ambos acordam em Realizar o Acréscimo de
11,88% no Valor do contrato por Aumento de Quantitativo referente a Prestação de
Serviços (Mão de Obra) e Fornecimento de Material Para Obra do Caminhódromo, objeto
do Contrato Nº 085/2022, totalizando o valor do reajuste em R$ 71.277,90 (setenta e um
mil duzentos e setenta e sete reais com noventa centavos).

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O referido reajuste justifica-se devido a execução de um trecho
de aproximadamente 120,27 metros de pavimentação, conforme memorial descritivo e
projeto contido no Protocolo nº 297/2023.

Parágrafo Segundo: O valor total do Contrato referente a Prestação de Serviços (Mão
de Obra) e Fornecimento de Material Para Obra do Caminhódromo após o Aditivo
Contratual, passará a ser de R$ 670.903,57 (seiscentos e setenta mil novecentos e três
reais com cinquenta e sete centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA:
Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas do contrato originário.

E por estarem justas e acordes, as partes assinam o presente aditamento em 3 vias de
igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Alto Alegre/RS, 23 de Maio de 2023.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Alto Alegre

Rua Recreio nº 233 - CEP: 99.430-000

Fone: 0.54.3382-1030/1060 - FAX: 054.3382-1122

_________________________
AVELINO SALVADORI
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

____________________________
RONALDO DOS SANTOS DA ROCHA

L.C. RODRIGUES CONSTRUÇÕES LTDA
CONTRATADA

______________________________
JOÃO VICENTE SCKALEI

Nº CREA: RS1679317
RESPONSÁVEL TÉCNICO DA CONTRATADA

____________________________
MAURICIO TOMAZI SEIBEL

Nº CREA: RS208253
RESPONSÁVEL TÉCNICO DO CONTRATANTE

Testemunhas:

_________________________                     ________________________
Nome:                                                            Nome:
CPF Nº:                                                          CPF Nº:
Endereço:                                                      Endereço: